
mojeID jako 
nástroj e-Demokracie 

Jiří Průša 
CZ.NIC, z. s. p. o. 
jiri.prusa@nic.cz 



Představení mojeID 

• Služba bezpečných a ověřených identit 

• Jedno jméno, jedno heslo, jedna identita 

• Možnost snadného přihlášení k nejrůznějším službám 
(e-shopy, portály, knihovny, města a obce) 

 

Naše cíle 
 

• Zvýšení kultivovanosti internetového prostředí 

• Eliminace negativních aspektů anonymity Internetu 
 

Provozovatel mojeID 
 

• Sdružení CZ.NIC – správce národní domény 

• 100 % komerčně neutrální subjekt 

• Důvěryhodný poskytovatel autorizační služby 

 

 
 

 

 
 

2 



Typy identit 

3 

Základní úroveň 
(Částečně identifikovaný uživatel) 

Prostřední úroveň 
(Plně identifikovaný uživatel) 

@ 

@ 

Nejvyšší úroveň 
(Validovaný uživatel) @ 

Vyvíjíme v souladu s 
připravovanou evropskou 
legislativou eIDAS! 



Kdo nás používá? 

4 

a dalších více než 50 měst a obcí! 

http://www.lupa.cz/
http://www.volny.cz/
http://www.bezrealitky.cz/
http://www.czc2.cz/
http://www.mzk.cz/
http://www.jizdomat.cz/
http://www.votocvohoz.cz/
http://www.zive.cz/
http://www.lekarna.cz/
http://www.tuesday.cz/
http://www.e15.cz/
http://connect.zive.cz/
http://www.mesec.cz/
http://www.libimseti.cz/
http://knih-cheb.cz/


Počet uživatelů 

5 

0

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

300 000

350 000

2
0

1
0

-1
0

2
0

1
1

-0
1

2
0

1
1

-0
4

2
0

1
1

-0
7

2
0

1
1

-1
0

2
0

1
2

-0
1

2
0

1
2

-0
4

2
0

1
2

-0
7

2
0

1
2

-1
0

2
0

1
3

-0
1

2
0

1
3

-0
4

2
0

1
3

-0
7

2
0

1
3

-1
0

2
0

1
4

-0
1

2
0

1
4

-0
4

Identifikovaný kontakt Celkový počet uživatelů



Referenda 
Volba 

prezidenta 
Petice 

Jak využít mojeID pro eDemokracii? 

6 

Ankety 
Participativní 

rozpočty 
Diskuzní 

 fóra 
Elektronická 

referenda 



Ankety & mojeID 

• V minulosti zaznamenány pokusy o zneužití anket 
(Eslnicovo náměstí v Praze 8, Havlova ulice v Brně) 

 

• mojeID umožňuje pořádat ověřené ankety s 
rozlišením výsledků od obyvatel města/obce 

 

Možná témata pro ankety 
 

• Využití nebytových prostor 

• Volba bezpečnostních prvků na komunikacích 

• Určení frekvence odvozu odpadu 

• Uspořádání ohňostroje 
 

 

 
 

 

 
 

7 



Participativní rozpočty & mojeID 

• Umožňují rozhodovat občanům o využití (části) veřejných 
prostředků 

• Představují nový trend v elektronické demokracii 

• V minulosti využity např. Turčianskými Teplicemi na 
Slovensku (rekonstrukce kulturního domu x zastřešení 
zimního stadionu) 

 

Možná témata pro ankety 
 

• Rekonstrukce veřejných prostor 

• Podpora kulturních akcí (divadlo x besídka) 

• Školka x domov pro seniory 
 

 

 
 

 

 
 

8 



Diskuzní fóra & mojeID 

• Představuje nedílnou součást většiny webů 

• Bohužel jsou často plné urážlivých či nepravdivých komentářů 
od anonymních autorů 

• Praxe např. ze zpravodajských serverů ukázala, že povinná 
registrace přispívá k výrazné kultivovanosti diskuze! 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

9 

Výhody mojeID pro diskuzní fóra 
 

• Hotové řešení bez nutnosti vytvářet 
vlastní systém registrace a ověřování 
uživatelů 

• Možnost preference uživatelů z daného 
města/obce (např. otázka zastupitelstvu) 



Elektronická referenda & mojeID 

• Nabízejí zcela nové možnosti 
elektronické demokracie! 

• Běžně realizovány v zahraničí, v 
ČR zatím nevyzkoušeny 

 

• Hlasování jen pro občany města 
 

Možná témata pro referenda 
 

• Změna územního plánu 

• Výstavba spalovny/čističky 
apod. 

 
 

 

 

 
 

10 

Připravena právní i technická analýza proveditelnosti 

Možnost být 
průkopníkem 

v ČR! 



Další možnosti mojeID 

Petice 

• mojeID nabízí řešení problému anonymních uživatelů 

• Již nyní možné nasazení v rámci Evropské občanské iniciativy (EOI) 

• Petiční zákon již dlouho neměněn → zastaralé principy  
 

Volba prezidenta 

• Problém se sběrem podpisů pro kandidáta a jak zabránit „černým 
duším“ 

 

Referenda 

• Po pilotu v samosprávě možné i rozšíření na celostátní úroveň 
 

Oznámení o střetu zájmů 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tyto změny vyžadující změnu zákona 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

11 



   Dotazy?  

 

          Otázky? 

Děkuji za pozornost! 

Kontakt 


